
CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº 002/12-GAB.SUSIPE, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/01 
a 31/01/2012 para 01/06/12 a 30/06/2012, o período de 
gozo das férias do servidor Carlos Alberto Favacho de Lima, 
concedida através da PORTARIA Nº 2677/11-NGP.SUSIPE de 
26/12/2011, publicada no DOE nº 32.066 de 29/12/2011.

PORTARIA Nº 016/12-GAB.SUSIPE, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/09 a 
30/09/2011 para 09/01/12 a 07/02/2012, o período de gozo 
das férias da servidora Maria das Graças Evangelista Silva, 
concedida através da PORTARIA Nº 1789/11-NGP.SUSIPE de 
22/08/2011, publicada no DOE nº 31.984 de 24/08/2011.

RESUMO DE PORTARIAS LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328686

PORTARIA Nº004/2012-GAB.SUSIPE  
BELÉM/PA, 04 DE JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) SILVIO 
LIMA VELOSO, Matricula Funcional nº 57201115, ocupante do 
cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, lotado (a) no (a) DSG, no 
período de 26.12.2011 a 04.01.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº005/2012-GAB.SUSIPE  
BELÉM/PA, 04 DE JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) WLADIMIR 
PEREIRA DOS ANJOS, Matricula Funcional nº 5048966, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a) CT 
CREMAÇÃO, no período de 03.12.2011 a 01.01.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº006/2012-GAB.SUSIPE  
BELÉM/PA, 04 DE JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) SUZY 
EMANUELLE BRITO GOMES, Matricula Funcional nº 57211731, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) CAHF, no 
período de 05.12.2011 a 01.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº007/2012-GAB.SUSIPE  
BELÉM/PA, 04 DE JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) ALDEMAR 
JESUS CARDOSO JUNIOR, Matricula Funcional nº 54189350, 
ocupante do cargo de INVESTIGADOR DE POLÍCIA, lotado (a) 
no (a) ASI, no período de 11.12.2011 a 24.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº008/2012-GAB.SUSIPE  
BELÉM/PA, 04 DE JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) TELMA 
PENA REBELO, Matricula Funcional nº 6033075, ocupante do 
cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado (a) no 
(a) CR CASTANHAL., no período de 02.12.2011 a 30.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº009/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
04 DE JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) IANA 
BARCESSAT PINTO, Matricula Funcional nº 2023067, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) 
SUPERINTENDENCIA, no período de 14.12.2011 a 15.04.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 010/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
04 DE JANEIRO DE 2012.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da 
Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA 
SAÚDE, do(a) servidor(a) DEONITO MORAES DE OLIVEIRA, 
Matricula funcional nº 5049202, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado(a) no(a) CT CIDADE NOVA, no período de  
19.11.2011 a 12.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº011/2012- GAB. SUSIPE BELÉM, 
04 DE JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais e etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao (a) servidor (a) ANA 
DOROTEIA MARQUES LOBO, Matricula funcional nº5086825, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, 
lotado (a) no (a) CR MOSQUEIRO, no período de 12/12/2011 a 
16/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328673

TORNAR SEM EFEITO publicação 326277 DOE nº 32067 de 
30/12/2011

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328674

TORNAR SEM EFEITO publicação 325893 DOE nº 32067 de 
30/12/2011

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328675

TORNAR SEM EFEITO publicação 325891 DOE nº 32067 de 
30/12/2011

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328700

PORTARIA Nº012/2012-GAB.SUSIPE   BELÉM/PA, 
04 DE JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, 
etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: MEM.1551/2011.CRPP II de 19.12.2011 que 
informa o gozo de férias do Diretor LUCIVAL CARDOSO DE 
MONTALVÃO GUEDES.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ADENILSON ANTONIO MIRANDA 
LISBOA, matrícula funcional nº5769493,VICE-DIRETOR, para 
responder pelo expediente de Direção do CRPP II no período de 
21.12.2011 a 05.01.2012,em virtude das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº013/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
04 DE JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, 
etc.

CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: MEM.2724/2011.CRPP I de 21.12.2011 que 
informa o pedido de afastamento e gozo de férias do Diretor 
ALVINO OLIVEIRA DANTAS.
RESOLVE:
I – AFASTAR o servidor ALVINO OLIVEIRA DANTAS matrícula nº 
5152674,DIRETOR, nos dias 22 e 23 de dezembro de 2011 para 
tratar de assuntos particulares;
II – DESIGNAR o servidor ADAILTON JOSE OLIVEIRA 
COELHO,VICE-DIRETOR,matrícula nº 5710650, para responder 
pelo expediente de DIREÇÃO durante as férias do titular no 
período de 05.01.2012 a 05.02.2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº015/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
04 DE JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, 
etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: MEM.745/2011.CGP de 21.12.2011 que 
informa o gozo de férias do Corregedor Geral Penitenciário 
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO.
RESOLVE:
I –DESIGNAR o servidor JOSE FRANCISCO PACHECO matrícula 
funcional nº 5329280,ADVOGADO, para responder pela 
CORREGEDORIA no período de 10.01.2012 a 08.02.2012, 
durante as férias do Corregedor Geral Penitenciário.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº016/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
04 DE JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, 
etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: MEM.549/2011.CRB de 28.11.2011 que 
informa o gozo de férias do Vice-Diretor ANTONIO DA CUNHA 
TEIXEIRA.
RESOLVE:
I –DESIGNAR o servidor PAULO CUNHA TEIXEIRA matrícula 
funcional nº 57209994,CHEFE DE SEGURANÇA, para responder 
pelo expediente de VICE-DIREÇÃO do CRR Bragança durante o 
mês de dezembro de 2011;
II -DESIGNAR o servidor JANCARLOS FARIAS DO ROSARIO 
matrícula funcional nº 5754895,AGENTE PRISIONAL, para 
responder pela Chefia de segurança do referido Centro durante 
o mesmo período.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº32/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
06 DE JANEIRO DE 2012.

TEN.CEL.ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará,no uso de suas atribuições 
legais,previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO : o disposto da Lei nº6.688 datada de 13 de 
setembro de 2004
CONSIDERANDO: : as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
I –REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº101/2011-Gab.Susipe 
de 01 de Fevereiro de 2011, que lotou o servidor ODANILDO 
DO SOCORRO ALVES BALIEIRO,Matricula nº 54180177,CHEFE 
DE SEGURANÇA, para desenvolver suas atividades na COLÔNIA 
AGRICOLA HELENO FRAGOGO,a partir de 20.01.2011.
II-DESIGNAR o servidor ODANILDO DO SOCORRO ALVES 
BALIEIRO,Matricula nº 54180177,CHEFE DE SEGURANÇA, para 
desenvolver suas atividades no CENTRO DE PROGRESSÃO 
PENITENCIARIA DE BELEM, a contar de 09 de janeiro de 2012.
III-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas -NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento 
do presente ato.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará


